

Total No. of Questions - 9]
(2022)

[Total Pages : 4

9324

M.A. Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Information Technology and Computer Application
in Public Administration)

Paper-VIII

(Semester-III)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 9 (Unit-V) is compulsory. Each question carries 16 marks for regular and 20 marks for private students.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। नियमित विद्यार्थियों के लिए प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का तथा प्राइवेट विद्यार्थियों के लिए प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

9324/1200/777/913/Trans.

353 [P.T.O.

UNIT-I
(इकाई-I)

1. Write an essay on Information Systems Department.
सूचना तन्त्र विभाग पर एक निबन्ध लिखिए।
2. Discuss at length significant components of M.I.S.
एम.आई.एस. के महत्त्वपूर्ण घटकों की सविस्तार विवेचना कीजिए।

UNIT-II
(इकाई-II)

3. Discuss the basics and types of software.
सॉफ्टवेयर के मूलभूत तत्वों तथा प्रकारों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss the general model of a computer system.
कम्प्यूटर सिस्टम के सामान्य मॉडल की विवेचना कीजिए।

UNIT-III
(इकाई-III)

5. Explain the uses and features of Word Processing Software.
वर्ड प्रोसेसिंग सॉफ्टवेयर के उपयोगों तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Write an essay on Internet Explorer.

इण्टरनेट एक्सप्लोरर पर एक निबन्ध लिखिए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

7. Explain the meaning and significance of E-governance.

ई-गवर्नेंस के अर्थ तथा महत्त्व का वर्णन कीजिए।

8. Write an essay on Computer Security.

कम्प्यूटर सुरक्षा पर एक निबन्ध लिखिए।

UNIT-V

(इकाई-V)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Answer each in 150 words :

(i) M.I.S. and Decision Making.

(ii) Networking.

(iii) Uses of Spreadsheet Software.

(iv) What are the uses of computer application in Public Administration?

प्रत्येक के उत्तर 150 शब्दों में दीजिए :

- (i) एम.आई.एस. एवं निर्णय निर्माण।
 - (ii) नेटवर्किंग।
 - (iii) स्प्रेडशीट सॉफ्टवेयर के उपयोग।
 - (iv) लोक प्रशासन में कम्प्यूटर एप्लीकेशन के कौन-कौन से उपयोग हैं?
-